
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 41 del 23-09-2015
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI EX ART. 30 TUEL D.LGS.
267/2000, PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA PROCEDURA DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE E LA SUCCESSIVA
GESTIONE DEL CONTRATTO NELL'ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA AI SENSI ART. 14 DEL
D.LGS. 164/2000, DEL D.M. 226/2011 E SUCCESSIVA NORMATIVA ATTUATIVA.
 
L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di Settembre convocato dal Sindaco alle ore 18:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   TEDESCHI SANDRA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Anzola d’Ossola fa parte dell’ATEM VERBANO CUSIO OSSOLA ed
il Comune di Verbania - Comune Capofila - si occuperà di gestire la procedura di gara,

_CHE Ai sensi dell’articolo 14, comma 1 del Decreto Legislativo 23 maggio 2000, n. 164, il servizio
di distribuzione del gas naturale è un servizio pubblico affidato dagli Enti Locali, mediante gara.

_ CHE Con decreto 19 gennaio 2011, il Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il
Ministro per i Rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, ha determinato, ai sensi dell’articolo
46- bis del Decreto Legge 1 ottobre 2007, n. 159, (convertito con modifiche dalla Legge 29
novembre 2007, n. 222 e modificato dalla Legge del 24 dicembre 2007, n. 244)  e dell’articolo 30,
comma 26 della legge 23 luglio 2009 n. 99, gli Ambiti Territoriali Minimi per lo svolgimento delle
gare, e con Decreto del 18 ottobre 2011 ha determinato i Comuni appartenenti a ciascun ATEM.

_ CHE l’art. 2, comma 1 del D.M. 226/2011, prevede che gli Enti Locali concedenti demandino al
Comune capoluogo di Provincia, laddove presente (o ad un altro soggetto appositamente
individuato), il ruolo di stazione appaltante per la gestione della gara e per l’affidamento del servizio
di distribuzione del gas naturale, in forma associata, secondo la normativa in materia di Enti Locali.
In virtù del ruolo assegnato dal suddetto Decreto, il Comune di Verbania si è premurato di indire
apposita riunione, in data 25 giugno 2015, tra tutti i rappresentanti degli Enti Locali, facenti parte
dell’ATEM VERBANO-CUSIO-OSSOLA,

DATO ATTO CHE:

- in occasione di questa prima assemblea è stato presentato il quadro normativo che attribuisce al
Comune di Verbania il ruolo di Ente Capofila dell’ATEM VERBANO-CUSIO-OSSOLA, per svolgere
le funzioni di stazione appaltante ed assumere gli atti necessari e utili alla gestione della gara in
oggetto;

- in occasione dell’Assemblea sopra citata, allo scopo di svolgere in modo coordinato ed uniforme le
attività concernenti la gara di affidamento del servizio di distribuzione del gas su base ATEM –
come disposto dalle norme vigenti ed in particolare dal Decreto Ministeriale n. 226 del 2011 – e,
successivamente, il monitoraggio della gestione del servizio per tutto il periodo di appalto, è stata
condivisa l’opportunità di stipulare una Convenzione tra i Comuni interessati, che definisca le
modalità di funzionamento dell’ATEM, con la quale si intende assicurare condizioni di efficienza,
uniformità ed omogeneità nel rispetto dei principi di buon andamento ed imparzialità dell’agire
amministrativo;

- che i Comuni dell’ATEM, riuniti nell’assemblea sopra indicata, hanno concordemente delineato un
percorso culminato nella definizione della bozza di Convenzione, condivisa dopo ampia e
partecipata discussione, nel corso della quale sono state recepite le osservazioni dei rappresentanti
di alcuni Comuni,

Lo schema di Convenzione tra i Comuni dell’Ambito VERBANO-CUSIO-OSSOLA presenta le
seguenti principali caratteristiche:



- ha per scopo sia di svolgere in modo coordinato e uniforme le attività concernenti la gara di
affidamento del servizio di che trattasi su base ATEM, e quindi per tutti i n. 79 Comuni dell’ATEM,
sia il successivo monitoraggio della gestione del servizio per tutto il periodo di appalto;

- ha durata sino al termine del rapporto concessorio con il gestore aggiudicatario della procedura di
gara ATEM;

- al Comune di Verbania spetta il ruolo di Stazione Appaltante ed allo stesso i Comuni firmatari della
Convenzione ATEM demandano il compito di gestire la gara in argomento in forma associata;

- la Stazione Appaltante sarà parte attrice e resistente in ogni eventuale contenzioso che dovesse
insorgere in ogni fase della procedura di gara;

- la Stazione Appaltante dovrà predisporre le linee guida programmatiche d’ATEM per gli interventi
di estensione, manutenzione e potenziamento di impianti e reti nei singoli Comuni ATEM;

- ai Comuni dell’ATEM spetta il compito di fornire alla Stazione Appaltante la documentazione
necessaria per la preparazione del bando di gara, fornire informazioni sullo stato del proprio
impianto di distribuzione nonché gli elementi programmatici di sviluppo del servizio nel proprio
territorio nel periodo di durata dell’affidamento;

 - all’Assemblea dei Sindaci, inoltre, una volta espletata la gara, spetta il compito di nominare (ed
eventualmente revocare) il Comitato di Monitoraggio, composto da n. 10 membri con funzioni di
vigilanza e controllo rispetto alle previsioni contenute nel contratto di servizio ATEM;

-- la Stazione Appaltante curerà ogni rapporto con il Gestore entrante;

- è prevista l’istituzione di un Comitato di Monitoraggio, composto da n. 10 membri, con funzioni di
vigilanza e controllo rispetto alle previsioni contenute nel contratto di servizio ATEM;

- le spese sostenute dagli Enti Locali saranno rimborsate dal gestore aggiudicatario della gara in
una misura massima equivalente a Euro 2.000,00 fissi + € 2,14 a PDR (punti di prelievo della
fornitura di gas) serventi il territorio, con esclusione dei Comuni non metanizzati per i quali si
prevede un rimborso forfettario di € 500,00 ciascuno che i medesimi potranno utilizzare per la
valutazione dell’eventuale reperimento di un finanziamento pubblico pari al 50% della spesa
necessaria per la metanizzazione dell’Ente;

- ogni Comune dovrà nominare, entro l’11 settembre 2015, un proprio funzionario quale referente
esecutivo della Convenzione, che darà supporto alla Stazione Appaltante mettendo a disposizione
della stessa le informazioni e tutta la documentazione necessaria, nonché Comunicando alla stessa
eventuali esigenze specifiche del proprio Ente.

L’approvazione della presente deliberazione, rappresenta dunque un atto propedeutico e
necessario all’avvio effettivo del complesso iter procedurale che porterà all’indizione e svolgimento
della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e della successiva gestione
dello stesso nell’ambito territoriale di riferimento denominato ATEM VERBANO-CUSIO-OSSOLA.

UDITI:



- l’intervento del Segretario Comunale che illustra gli aspetti normativi in materia di gestione delle
gare per l’affidamento della concessione delle reti e degli impianti, oltre che quella all’attuale
disciplina in materia;

- l’intervento della Cons. PERETTI che in qualità di Capogruppo della Minoranza consiliare dichiara
il proprio voto contrario non essendo stata messa nelle condizioni per conoscere per tempo l’intera
vicenda e conoscere tutti gli atti oggetto del presente punto all’ordine del giorno. Inoltre specifica
che alla luce della passata gestione della gara del gas, nutre perplessità e scetticismo in merito alla
nuova procedura di affidamento.

VISTO il testo dell’allegata Convenzione;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs.18 agosto
2000, n. 267, e il visto di legittimità del Segretario Comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, avente il seguente risultato: Consiglieri
presenti n. 10, Voti favorevoli n. 7, Voti contrari n. 3 (PERETTI M., TEDESCHI G., TEDESCHI S.),
astenuti n. 0,

DELIBERA

1. DI RICONOSCERE formalmente nel Comune di Verbania il soggetto Capofila dell’ATEM VCO e
di approvare la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito VERBANO-CUSIO-OSSOLA per lo
svolgimento, in forma associata, della procedura di gara per l’affidamento del servizio di
distribuzione del gas naturale e per la successiva gestione del servizio, nel testo che viene unito alla
presente deliberazione di cui viene a formare parte integrante e sostanziale.

2. DI STABILIRE che la Giunta Comunale possa apportare modifiche non sostanziali al testo della
Convenzione qualora se ne palesi la necessità;

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Verbania.

Inoltre, su richiesta del Presidente / Sindaco Boggio, stante l’urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 10, Voti favorevoli n. 7, Voti contrari n. 3 (PERETTI M., TEDESCHI G.,
TEDESCHI S.), astenuti n. 0,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

 





 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 23-09-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 23-09-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 03-11-2015
 
Anzola d'Ossola: 03-11-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-11-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 03-11-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


